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1 ÚVOD

V roce 2018 to bude sto let od vyhlášení nezávislého státu Čechů

a Slováků. Tento pro nás nejpamátnější den byl v těžkých dobách

20. století, kdy zahaloval naší republiku stín totality (ať už rudé či hnědé),

odsouván do pozadí. Přesto nikdy nezanikl a mnohdy právě v tento den

prokázali obyvatelé vůli se totalitě postavit. Jakýmsi symbolem první

Československé republiky je Tomáš Garrigue Masaryk. Masaryk zastával

prezidentský úřad po většinu trvání První republiky a umírá rok před jejím

koncem.

Cílem této práce je analyzovat činnost Československého

zahraničního odboje a hlavně Masarykovu roli v něm. Pokusím se ukázat

propojenost domácího a zahraničního odboje, která byla nezbytná

pro úspěch celé akce. Zaměřím se dále na celkovou situaci v Českých

zemích a na její měnící se charakter v průběhu války. Na jejím počátku

většina politických elit nepočítala s budoucím státem osamostatněným

od habsburské monarchie. Proto uvedu nejdůležitější kroky, který tento

většinový názor změnily.

Další z důležitých bodů, které dále analyzuji je vztah dohodových

mocností k rodící se československé zahraniční akci. Hlavně Velká

Británie a prezident Wilson dlouhou dobu usilovali o smluvení

separátního míru s Rakouskem-Uherskem, jenž by zajistil zachování

habsburské monarchie v reformované podobě. Dokonce i v době,

kdy USA bylo s Rakouskem ve válečném stavu, tyto snahy neustávaly

a ukončila je až známá Sixtova aféra. Tímto se dostanu k roli rakouské

diplomacie. Její selhání podle mě nejvíce usnadnilo zahraničnímu odboji

cestu k samostatnému Československu. Posledním bodem popsaným

v mé práci bude měnící se situace na bojištích první světové války.

Propojením všech těchto bodů bych chtěl nastínit cestu vedoucí

k československé samostatnosti, a zároveň ukázat Masarykův vliv

jako nejvyššího představitele zahraničního odboje.
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 Tato práce je rozdělena do pěti základních částí, které na sebe

chronologicky navazují. Výjimku tvoří předposlední kapitola, kde

je popisování zásadních domácích a válečných událostí prodlouženo

až do úplného konce války a vyhlášení nezávislého Československa.

Důvodem pro mnou zvolený postup je lepší návaznost textu, protože

poslední kapitolu jsem chtěl již vyhradit pouze zahraničnímu odboji

a činnosti Masarykově v posledních měsících válečných.

První kapitola základně popisuje Masarykovu činnost do roku 1914.

Zmiňuji zde nejdůležitější události dějící se kolem Masarykovy osoby

a jeho vlastní podíl na nich. Zde jsou popsány jeho názory či politické

angažování, aby byl utvořen obraz o jeho osobě před rokem 1914.

Druhá kapitola popisuje rok 1914, kdy byla zahájena První světová

válka. Věnuje se mezinárodní politické situaci před válku i krátce po jejím

zahájení. Dále je zde popsána situace uvnitř habsburské monarchie,

hlavně v českých zemích. Kapitola se přirozeně též věnuje roli

Masarykově v tomto pohnutém roce a jeho rozhodnutí odejít do emigrace,

odkud chtěl řídit československý zahraniční odboj.

Třetí kapitola je zaměřena na nejdůležitější události let 1915-1916.

Jsou zde popsány nejdůležitější vojenské akce těchto let. Dále analyzuje

situaci v českých zemích, a to jak chování politiků loajálně

spolupracujících s monarchií, tak i domácího odboje. Kapitola je nejvíce

zaměřena na činnost Masarykovu a celého zahraniční akce v těchto

letech.

Stejně koncipovaná je i čtvrtá kapitola, která se věnuje hlavním

událostem z doby Masarykova pobytu v Rusku. Kvůli větší přehlednosti

jsem ale zde již analyzoval všechny zásadní události válečné i dějící

se v českých zemích až do konce tohoto konfliktu, aby poslední kapitola

byla věnována pouze činnosti zahraničního odboje v posledních letech

války.
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 Česká odborná literatura se tímto tématem přirozeně velmi zabývá,

neboť vznik Československa patří k základním historickým událostem

našeho národa. Moje práce se opírá hlavně o díla Eduarda Beneše

a Tomáše Garrigua Masaryka. Stěžejní pro moji práci bylo Masarykovo

dílo Světová revoluce.1 Zde Masaryk sepisuje všechny své postoje

a zážitky z let 1914-1918. Druhým důležitým dílem pro moji práci se stala

Benešova trojdílná kniha Světová válka a naše revoluce, která obsahuje

nejdůležitější dokumenty a stěžejní korespondenci našeho zahraničního

odboje s vrcholovými představiteli dohodových mocností.2 V tomto díle

jsou obsaženy i zásadní zprávy posílané mezi domácí opozicí

a československou zahraniční akcí. Pro orientaci v zahraniční

a mezinárodní politice před první světovou válkou mi posloužila kniha

Aleše Skřivana Císařská politika.3 Při popisování základních událostí

Masarykova života před rokem 1914 jsem použil knihu Jaroslava Opata

Průvodce životem a dílem T. G. Masaryka.4 Dalším autorem, jehož knihu

jsem v práci často využíval, byl Ivan Šedivý a jeho dílo Češi, české země

a velká válka.5 Toto dílo mapuje politické, hospodářské i kulturní události

dějících se v českých zemích, jakož i nasazení českých vojáků

v rakousko-uherské armádě.

Ze zahraničních autorů se opírám o dílo Setona-Watsona

Documents 1906–1951, v kterém je obsažena korespondence mezi ním

a členy zahraničního odboje.6 Autor se o Česko a Slovensko zajímal

i před konfliktem, proto kniha obsahuje i zajímavé dokumenty z této doby,

z nichž jsem mohl čerpat. K získání informací o měnících se válečných a

politických cílech mi posloužila kniha autora Georgeho H. Cassara Lloyd

1
MASARYK, Tomáš, Garrigue, Světová Revoluce. Za války a ve válce 1914–1918, Praha 2005

2
BENEŠ, Edvard, Světová válka a naše revoluce. Vzpomínky a úvahy z bojů za svobodu národa I, II, III,

Praha 1928
3
SKŘIVAN, Aleš, Císařská politika. Rakousko-Uhresko a Německo v evropské politice v letech 1906–1914,

Praha 1996.
4
OPAT, Jaroslav, Průvodce životem a dílem T. G. Masaryka. Česká otázka včera a dnes, Praha 2003.

5
ŠEDIVÝ, Ivan, Češi české země a velká válka 1914–1918, Praha 2003.

6
SETON-WATSON, R., R. W. Seton-Watson and his relations with the Czechs and Slovaks: documents,

1906-1951, Martin 1995
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George at war 1916-1918.7 Dalšími neocenitelnými zdroji pro moji práci

jsou samozřejmě publikace v odborných historických časopisech, které se

nějak československé akce dotýkají, jako je například publikace H. W.

Steeda A programme for peace. 8

7
CASSER, George, H., Lloyd George at War 1916–1917, London 2011

8
STEED, Henry, Wickham, A programme for peace, Chicago 1917
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2 TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK PŘED ROKEM 1914

Tato kapitola pojednává o životě T. G. Masaryka do roku 1914. Je v ní

obsaženo formování jeho politických a filozofických názorů, které ovlivní

následně ovlivní jeho postoje.

2.1 Dětství a dospívání

Tomáš Garrigue Masaryk se narodil v Hodoníně roku 1850. Masarykův

otec Josef Masaryk byl původem Slovák a pracoval jako kočí. Jeho matka

Terezie, rozená Kropáčková, měla původ český a povoláním byla

kuchařka. Malý Masaryk vyrůstal v národnostně smíšeném kraji, kde se

prolínaly české, německé i slovenské vlivy. Díky zaměstnání otce často

Masarykovi cestovali. Toto cestování a národnostní smíšenost ovlivnila

Masaryka v dospělosti při formování jeho názorů. Po ukončení

základního vzdělání nastoupil na německou reálku, kterou roku 1864

úspěšně dokončil. Poté se měl vyučit uměleckým zámečníkem ve Vídni.

Řemeslo nedokončil a již po šesti týdnech odchází zpět z Vídně

na Moravu. Důvodem odchodu byl Masarykův nezájem o danou práci.

Následně se měl vyučit kovářem, ale ani u tohoto povolání nezůstal,

neboť na radu svého bývalého profesora hudby nastoupil jako učitelský

praktikant do Čejkovic.9

Po nástupu do nové práce měl mladý Masaryk přístup k velkému

množství knih. Četba se stala jeho zálibou, která ho neopouštěla po celý

život. Roku 1865 složil Masaryk úspěšně přijímací zkoušky


[…]


prezidenta Československé Republiky.

Československo si od počátku neslo několik problémů, které hodně

ovlivnily jeho budoucnost. Jedním z nich byla početná německá menšina,

která se těžko mohla ztotožnit s novou republikou. Druhým problémem

byly nevyřešené aspirace některých slovenských představitelů na větší

autonomii. Potíž byla v tom, že sám Masaryk podepsal v USA dohodu

mezi místními českými a slovenskými organizacemi, jež tuto dohodu

obsahovala. Masaryk sám tvrdil, že to byla dohoda lokální, nemající

žádný praktický význam při konečném tvoření formy státu. Ovšem tzv.

Pittsburská dohoda byla v budoucnosti jedním z prostředků některých

slovenských politiků toužících po větší autonomii, aby díky ní obviňovali

vládní představitele z nedodržení slibů. Autonomní ambice měli i mnozí

politici zastupující Podkarpatskou Rus, která se k republice připojila.

Ovšem další zkoumání těchto problémů překonává oblast této práce.
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9 RESUMÉ

The aim of this work is to analyze the activity of the Czechoslovak foreign

revolt movement during the First World War and especially Masaryk's role

in it .Furthermore, the work focuses on the situation in the Czech lands

during the war and the most important military operations because it is in

close relation to the changing position of the Czechoslovak foreign

resistance. Last but not least there are described errors of the Austro -

Hungarian diplomacy which ultimately eased the way for independent

Czechoslovak state.

After 1908 when Austria -Hungary annexed Bosnia and

Herzegovina completely changed its foreign and domestic policy.

Managerial positions to get leaders called preventive war which would

strengthen the superpower status of the Habsburg monarchy and solve

its problems in each region. Against this policy stood Tomáš Garique

Masaryk amongst others. Masaryk was at this time a member of the

Imperial Council which on several occasions condemned at the time of

increasing persecution components monarchy falling on some (mainly

South Slavic) nationalities of Austria -Hungary. This attitude extended

even more Masaryk known beyond the borders of the monarchy.

In 1914 Europe entered the conflict which grows into a global

military conflict . Masaryk collects information about a possible distribution

of political forces in Austria -Hungary after the war. Of these consequently

considers that the postwar arrangement will be for the Czechs and

Slovaks are favorable therefore decided to emigrate and start of the revolt

against Austria -Hungary whose should be an independent

Czechoslovak state in the end . Before leaving helped found the secret
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organization that took over the management of revolte activities in the

Czech lands. This organization will become known under the name of the

Maffia.

After emigration Masaryk formed a revolt organization and the

anniversary of the death of Jan Hus. Revolt action starts off slowly and

because of the small number of active revolt fighters . Everything begins

to change in the fall of 1915 after emigration of E. Beneš along with

Masaryk and M.R Štefánik become the leading representatives of the

Czechoslovak foreign events. Masaryk because of his friends gets an

opportunity to lecture at the University of London.

The representatives of the Czechoslovak revolt aware of the

importance of the formation of military units of the Czechoslovak

prisoners or volunteers to actively stood by the side of the allied powers

.The greatest potential for a large army was on the Russian front .

Russian officials initially refused but the formation of larger independent

Czechoslovak units. The tipping point came after the March revolution.

Masaryk arrived after the revolution in Russia to be personally involved in

the formation of the Czechoslovak Legions . The new Russian

government has not inhibit formation so in the summer of 1917 the

Czechoslovak legionaries intervened in military operations outside the city

Zborov .

At this time the new Austrian Emperor Charles I began secret talks

on a possible peace agreement . Mainly Great Britain and the USA were

to agree with the Habsburg monarchy meaning performances of the

Austro- Hungarian Empire out of the war . This step would be for

Germany meant the loss of its greatest ally and therefore the need for

quick action on peace. The integrity of Austria -Hungary would remain

unchanged. discussions ended fundamental error Austrian diplomacy
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 and also the indecision of the monarchy in previous negotiations .

Statements Austrian Foreign Minister Count Czernin started Sixtus affair

which ultimately lead to the loss of confidence entente allies against

Austria -Hungary. Habsburg monarchy finally ended the possibility of

negotiating a favorable peace agreement with Germany in the Belgian

town of Spa which meant the complete submission of the Austro-

Hungarian Empire against the German Empire.

The Czechoslovak foreign diplomacy should fail Austrian favorable

consequences because it meant the final turn of the allied powers

attitudes towards future Czechoslovak independence.

Masaryk traveled from Russia to the USA in the spring of

1918 where finalize negotiations with U.S. officials on the future state of

Czechs and Slovaks. Czechoslovak legions in Russia started the move

toward across Siberia to France although not without problems because

the new bolshevik government signed a peace with the Central powers

which changed the attitude of some Russian officials to the legionaries.

Legionaries had to recharge the end of the Trans-Siberian Railway and

several cities to ensure safe transfer to Vladivostok . Acquisition of the

railroad meant a delay in departure of former German prisoners who do

not strengthen the German offensive on the western front. Therefore, the

Siberian adventure sparked a positive response among the entente allies

as the German offensive on the western front was close to the ultimate

success of a ready supply of reinforcements from the east would mean an

even bigger problem for the settlement of the army.

During the summer of 1918 allies officially recognized Czech

National Council as the representative of the Czechoslovak nation and

the legionaries as the allied troops. After fail of the German offensive was

clear that the military has been unable to win the Central Powers . Then
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they began to crumble another front in September and asked for peace

first country of the Central Powers and Bulgaria. The Austro-Hungarian

emperor realized that the war is ending and tried to still maintain the

integrity of the monarchy extensive concessions but it was too late .

On October 28th 1918 in Geneva representatives of Czech foreign

and domestic revolt to agree on the future of the state. On the same day

he was declared an independent state in Prague. In the following

days the czech state also join Slovak representatives and ultimately

Ruthenia. After talking to the new state became a republic and

Tomáš Garigue Masaryk was elected its first president.