POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Ondřej Černý

NÁZEV PRÁCE: Tomáš Garrigue Masaryk v letech 1914 - 1918

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4¹

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>1</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>1</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ <u>2</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>1</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE <u>1</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4²

¹ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

² 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>1</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>2</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>2</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>1</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>1</u>

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Autorovi se podařilo často zpracovávanou problematiku působení T. G. Masaryka v zahraničí během první světové války uchopit v širších historických souvislostech přesvědčivým způsobem svědčícím o skutečném zaujetí látkou. Seznam použité literatury (který by měl být strukturován) zahrnuje relevantní domácí i zahraniční zdroje. V textu můžeme nalézt určité stereotypy či nekritická vyjádření, která se bezpochyby stanou předmětem diskuze během obhajoby, a Závěr ne zcela plní svoji funkci vyrovnání s výzkumnou otázkou položenou v Úvodu, nicméně nelze popřít, že předložená diplomová práce odpovídá formálním a obsahovým kritériím požadovaným po akceptovatelné diplomové práci.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):³ výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Vztah mezi T. G. Masarykem a Antonínem Švehlou

Vztah H. G. Wellse, G. K. Chestertona a některých dalších britských literátů k samostatnému Československu

DATUM:

20. 5. 2014

PODPIS: _____

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a